
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.    171  DEL    23/02/2026

OGGETTO
AGGIORNAMENTO RESIDUI RELATIVI ALLE SANZIONI IRROGATE DAL 2020 AL 2025 

RDP/RUP: FERRARI LORENZO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che con Decreto  del  Presidente  n.  202 del 22/12/2025 è  stato  approvato  il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.
Visto il D.Lgs. 267/2000;

considerato che, a seguito di verifica dei residui degli accertamenti relativi alle sanzioni 
irrogate dal 2020 al 2025 per violazione alle norme in materia di parchi provinciali (cap.  
250/1),  caccia e pesca (cap. 280/1) e codice della strada (cap. 300/0) è stata rilevata 
l'inesigibilità di parte degli importi, causata da procedimenti di archiviazione, annullamento 
o diminuzione delle sanzioni in applicazione di particolari previsioni di legge;
visti  i  procedimenti  archiviati,  quelli  annullati  e  quelli  iscritti  ai  ruoli  d'imposta  per  una 
somma diversa  da  quella  originariamente  accertata  e  non  ancora  incassati  alla  data 
odierna;
si ritiene necessario stralciare gli importi insussistenti indicati nella tabella in allegato;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrative contabile di cui all'art. 
147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla  regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio.

DETERMINA

la  riduzione  dei  seguenti  residui  relativi  alle sanzioni  irrogate  dal  2020  al  2025  per 
violazione alle norme in materia di parchi provinciali (cap. 250/1), caccia e pesca (cap. 
280/1) e codice della strada (cap. 300/0), stralciando le somme non più esigibili, come da 
tabella allegata.

Allegati: Tabella residui

Determinazione N. 171 del 23/02/2026 
pag. 2/3



Reggio Emilia, lì 23/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 171 del 23/02/2026 
pag. 3/3


